

NOWA REFORMA

Table with 2 columns: 'Ceny ogłoszeń' and 'za 1 wiersz milimetrowy'. It lists prices for various types of advertisements.

Bez odwołania 4,250,000 mkp. Z odwołaniem 5,000,000 mkp. ... Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy ...

O zwrót w polityce polskiej wobec Gdańska

Kraków, 12 lutego.

Wiele i bardzo trudnych zadań czeka nowego ministra spraw zagranicznych, p. Mauricego Zamojskiego. Na terenie międzynarodowym dokonano w ostatnich czasach wiele ważnych postępiń. Zwiększa od niej w Anglii rządów przez Mac Donalda i uznania socjetywów „de iure” przez W. Brytanję i Włochy, od zawarcia umowy między Jugosławiją i Włochami, zmieniła się konfiguracja stosunków w polityce zagranicznej na Zachodzie. Polska musi szukać w niej właściwego dla siebie stanowiska, odpowiadającego jej interesom na bliższą i dalszą przyszłość.

Pomijając wiele błędów i przykrych niespodzianek, jakich w polityce swojej zagranicznej doznała Polska w ostatnich miesiącach, jedna z najważniejszych spraw jest dla nas dzisiaj sprawa Gdańska, od czasu przykrych naszej porażki genezyjskiej, zostająca w zawieszaniu, czego symbolem była kilkumiesięczna nieobecność polskiego komisarza generalnego w Gdańsku. Najwyższy tedy czas, aby w chwili, gdy p. Strassburger udaje się do Wolnego Miasta na to stanowisko, sprawę naszej polityki gdańskiej rozpatrzyć wszechstronnie i rozsądnie.

Słusznie zauważył, rozpatrując tę kwestię na łamach „Kurjera Warszawskiego” senator B. Koskowski, że nasza polityka ugodowa wobec Gdańska kończy się po pięciu latach fiaskiem. Dziś już stwierdzić musimy, że rachunek nasz był zły, a hipotezy naiwne. Ale autor myśli się, proponując, że politykę naszą wobec Gdańska oprócz powinniśmy na szukaniu dostępu do morza poza Gdańskiem. Zapewnić — Polsce, w dobie silniejszego rozwoju ekonomicznego, wadliwy i zbyt mały port gdański, nie będzie mógł wystarczyć. Będzie obok niego trzeba i portu w Gdyni i wszelkich innych portów, do których rozsądna polityka gospodarcza potrafi nam dostępowi. Ale port gdański będzie zawsze dla nas niezbędny i zrezygnować z niego ani w części nie możemy.

Złudzeniem byłoby niedocenić znaczenia Gdańska dla Polski. Chcąc ustalić linje naszej polityki wobec Wolnego Miasta, musimy zwrócić z tem blednym założeniem i nie mieszczą się do niego naszej ekspansji gospodarczej ku morzu z polityką wobec Gdańska, będącą tylko częścią składową tej ekspansji. Nasz komisarz generalny musi prowadzić politykę wobec samego Gdańska, i z tej też strony problem gdański należy oświetlić.

Cała nasza dotychczasowa polityka wobec Gdańska polegała na ustępowaniu nie odważnym, wytracałymi sobie stopniowo coraz więcej z ręki jedyną skuteczną broń reparycyjną. Mamy w Gdańsku tylko to minimum praw, których nam Gdańsk pod przynusem zewnętrznym udzielił. Nie liczy na to, że przykażemy więcej praw w drodze reparycyjnej kompensat za ustępstwa z naszej strony.

MARMOLADE owocowa, twarda, do krajania, zawierająca około 60% cukru, w skrzynkach po 6 i 10 kilogramów. MAKARON w różnych formach, wyrabiany z najprzedniejszej maki i świeżych jaj polskiej. SPOŻYWCZE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE JAKOBA SCHNEIDERERA KRAKÓW XXII, UL. TWARDOWSKIEGO 9.

Charakterystyczną dla dotychczasowego stanu rzeczy jest sprawa udzielenia przez Polskę zgody na założenie gdańskiego Banku Emisyjnego. Bez żadnej rekompensaty oddaliśmy za jednym zamachem przemożny wpływ na życie gospodarcze Gdańska kapitałowi angielskiemu (mało nam przychylił), i — umożliwiliśmy przez to nacjonalistom niemieckim przy wyborach gdańskich zwycięstwo bardzo wątpliwe, gdyby w listopadzie 1923 r. nie było w Gdańsku ustabilizowanej waluty i gdyby panował ten chaos gospodarczy, który w tym samym czasie miał przebiegać w Niemczech. My jednym posunięciem wyrzadziliśmy sobie nieobliczalne szkody, których jedyną chyba dobrą stroną jest fakt, że klasa polska w wyborach otworzyła nam wreszcie oczy na fiasko naszej polityki.

Zasadnym dotychczasowym błędem naszej opinii publicznej było przypuszczenie, że mamy do czynienia z tym Gdańskiem, który w historycznej swojej przeszłości złożył dowody wierności swej dla Rzeczypospolitej, i że tylko elementy, nasłane przez Berlin, wbrew istotej woli tubylczej ludności, mają stosunek jego do Polski. Tymczasem rzeczywistość ukazuje obraz zgoła odmienny. Niema potrzeby udawać, że nacjonalisci, którzy przy ostatnich wyborach do sejmiku gdańskiego, będących wiernym odbiciem opinii publicznej, bo opartych na bardzo demokratycznej ordynacji wyborczej, uzyskali większość, są zajadłymi wrogami Polski. Ale jest też sto przykadłdów, że tak socjaliści (będący naprzód Niemcami, a potem dopiero międzynarodowcami), jak i komuniści (idący na pasku Moskwy), reprezentujący nie nacjonalistyczną część społeczeństwa gdańskiego, są także nieprzyjacielem dla nas u-sposobieni.

Wystarczy przypomnieć epizod z wyładowaniem amunicji w roku 1920 i w kazać na strajki, wybuchające w porcie gdańskim zawsze w chwilach dla Polski najkrytyczniejszych. Możemy więc już dziś przyjąć za pewnik i główną tezę naszej polityki, że Gdańsk jest nam bezwzględnie wrogi w wszystkich warunkach swej ludności, i że stan ten trwać jeszcze będzie bardzo długo. Nienawidź rasowa na pograniczu wielkich narodów łatwiej się zagnieżdża, niż łagodzi. Gdy Wolno Miasto Gdańsk wybuduje, jak to obecnie zamierza, bezpośrednią linje kolejowa do Malborka z pominięciem terytorjum polskiego, to będziemy mieli pewność, że w razie wojny polsko-niemieckiej 60.000 armija nacjonalistów wschodniopruskich będzie się mogła swobodnie przetrzeć tę strategiczną koleją do Gdańska, i to paloczyć się z miejscową kilkunastotysięciową armiją, aby współnie siłami rozpocząć operacje przeciw Polsce.

Jeszcze pod innym względem nie orjentuje się nasza opinia publiczna w kwestii gdańskiej. Czytaliśmy kilka dni temu, że do Warszawy przybyli pp. Noc i Jewelowski celem założenia polsko-gdańskiej Izby handlowej, i że oznacza to jakby otęzewienie w stosunku do Polski wśród gdańskich sfer gospodarczych. Co za naiwność! Gdańszczanie grają Polsce po nosie, ale nie chcą stracić żadnej sposobności do zwiększenia swoich sukcesów, które ze stosunku swego do Polski odnoszą. Senat gdański oficjalnie za powód szyszan antypolskich podaje obawę przed polonizacją, ale istotnym powodem jego postępowania jest chęć zrzeknięcia zysków, które Gdańsk ciągnie z Polski, wyłącznie dla ludności niemieckiej. Naród używa swej pomysłowości materialnej do rozwijania swej kultury. Gdańsk zysków swo-

ich z polskiego „Hinterlandu“ używa na krzewienie kultury i ekspansji niemieckiej, i im bogatszy będzie, tem silniej będzie promieniował na silnie jeszcze niemiecką podmięnowane Kaszuby, Pomorzanie, a nawet i Poznańskie, wyrządzając tem-samem polskiej polityce państwowej i narodowej nieobliczalne szkody.

I tutaj leży najważniejszy postulat polityki polskiej wobec Gdańska: droga reparycyjnej i drogą wymuszania ustępowania dążyć do wywleczenia i zapewnienia w Gdańsku najkorzystniejszych warunków życia i rozwoju Polakom tam już zamieszkałym i tym, którzy tam się w przyszłości osiedlą.

W programie polskim wobec Gdańska nie może być mowy o jakiegokolwiek polonizacji. Hasło takie byłoby całkowicie fantastycznym i nierealnym. Przeciwnie, w najbliższych latach musimy się liczyć (jak to już okazały ostatnie wybory) ze zmniejszeniem się tubylczej ludności polskiej, przy wzroście polskiej ludności napływowej. Polska dzisiejsza w stosun-

ku do Gdańska spóźniła się ze swoim odrodzeniem o całą generację. Rodzice dzisiejszych Kaszubów są jeszcze Polakami, ich dzieci są już Niemcami, a co wpływ kultury polskiej na polskich Kaszubach mogły jeszcze odrobić na terenie W. M. Gdańska jest już bezpowrotnie stracone. Nie o polonizację więc chodzi, lecz o to, by nie zostawić Niemcom gdańskim monopolu na łączenie Polski ze światem, aby umożliwić tam bytowanie Polakom i w polskich rękach skupić możliwie jaknajwięcej zdobyczy, które w rękach innych przeciw Polsce się obróca.

Dość już długo trwał bolesny okres naszej polityki eksperymentalnej w stosunku do Gdańska. Nauczylimy się z niego wiele. Wytyczymy linje postępowania spokojnie, trzeźwo, ale bez sentymentalizmu. Żądamy od ministra Zamojskiego programu, a od p. Strassburgera wprowadzenia go w życie. Opinia narodu wie, czego chce w stosunku do Gdańska.

Ostatni akt dramatu jaworzyńskiego

Praga, 12 lutego.

Dzienniki czeskie donoszą, że Rada ambasadorów postanowiła zawiadomić polsko-czeską komisję delimitacyjną o rozstrzygnięciu w sprawie Jaworzyny przez Ligę Narodów. — Równocześnie została komisja delimitacyjna wezwana, aby do 15 bm. złożyła swe propozycje co do ustalania nowej granicy i to ściśle według decyzji Ligi Narodów z dnia 17-go grudnia 1923 oraz opinii trybunału haskiego.

Depesza ta, to już tylko formalne przegwożdzenie naszej klęski w sprawie Jaworzyny.

Swego czasu oddała ją Rada ambasadorów Lidze Narodów do merytorycznego rozstrzygnięcia. Liga wysłała ją w jesieni do Hagi, gdzie Trybunał Międzynarodowy miał zbadać ją ze stanowiska prawniczego. W listopadzie 1923 nastąpiła nasza klęska w Hadze. Sprawa wróciła do Ligi Narodów, gdzie przegraliśmy w dniu 17. grudnia. Sprawa wróciła do formalnego traktowania do Rady ambasadorów, która teraz przystępuje do wykonania zajadłych decyzji.

Zatarg Klaipedy z Litwą zaciera się

Klaipeda domaga się autonomicj. — Konflikt zatarga coraz szersze kręgi

Klaipeda, 12 lutego (AW). Sytuacja w okręgu klajpedzkim stale zaostrza się, przyczem pogłębia się zatarg między ludnością klajpedy a rządem lokalnym litewskim i władzami litewskimi. Chodzi o autonomię, której w sposób coraz bardziej stanowczy domaga się ludność. Ludność domaga się wyborów do sejmiku klajpedzkiego i stażunaje obecnej rady krajo-wej za przedstawicielstwo interesów ludności.

Konflikt zatarga coraz szersze kręgi. Wyrazem zaostrzenia się sytuacji jest fakt, że władze litewskie w Klaipiedzie wydadły bez podania powodów syndkat klajpedzkiej Izby Rolniczej z terytorjum Klajpedy.

Robocizna o traktat handlowy polsko-holenderski

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lutego. Dnia 9 h. m. rozpoczęły się w ministerstwie przemysłu i handlu rokowania polsko-holenderskie o traktat handlowy między temi państwami. Ze strony poselstwa holenderskiego w Warszawie w rokowaniach wzięli udział poseł holenderski i minister pełnomocny Van Asbeck oraz sekretarz poselstwa dr Van Son.

Ze strony rządu polskiego brali udział minister przemysłu i handlu Kiedron i z urzędów urzędników ministerstwa spraw zagr. pp. Makowski i Leś. Po krótkim przemówieniu ministra Kiedronia i posła Van Asbecka, stwierdzających z zadowoleniem podjęcie rokowań, przystąpiono do szczegółowego omawiania przyszłego traktatu.

Peżyczka angielska dla przedsiębiorstw elektryfikacyjnych w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lutego. Z Londynu donoszą, jakoby grupa banków angielskich uchwaliła udzielić pewnym przedsiębiorstwom elektryfikacyjnym pożyczkę w sumie 1250 tys. funtów szterlingów. Z pożyczki tej mają korzystać

przedewszystkiem te przedsiębiorstwa, które przygotowały już plany budowy zamiejskiej komunikacji elektrycznej w Polsce. Podziałem tej pożyczki zająć się „The Povertraction Comp. Poland” w Londynie.

LEOPOLD TOMASZKIEWICZ.

Z minionej nocy (Cias dęszyl.) Patrzyła mu w oczy serdecznie. — Ale mi pana bardzo żal, — dokończyła, puszczając ciężkie powieki. — Nie zastługuję na litość, — zaczął cierpko. — Niech się pan nie gniewa i proszę nie rrać moich słów zdawkowo. Jesteśmy pod władzą jednego losu i mamy prawo do szczerości. — Spełniam obowiązki, jeśli o panią idzie, i tem spełnieniem, że spełnienie jego jest u najlepszym wyjściem — kończył. — Gdyby było inne? — Wybrałbym je bez wahania. — Czy dla siebie także? — Nie, chyba zgodnie z honorem. — Wracajmy, obiad będzie czekał, po lichem miadaniu musi pani być głodna. Nędzny to obiad, ale mam i ja swoje skarby z lepszych czasów. Dobędę ich dla mego niezwykłego gościa. Przeszli w milczeniu park. Obiad był istotnie bardzo prosty. Gostyński

wydobył flaszkę dobrego węgryzyna i czekoladę, jedynie swoje zapasy. Rozmowa znou ożywiła się, przybrała swobodny ton. — Wie pan, w innych nieco warunkach chętnieby tu została. Zawsze pociagało mnie zaciśnięte życie. Jestem arystokratką, ale nie z wszystkimi zwyczajami naszej sfery jestem w zgodzie. Jeśli mam być już szczerą, to wolę takie ciche życie, niż nasze konwencjonalne, chłodne i puste. — Więc w dwoje? — żartował Gostyński. — A tak, tylko wtedy życie ma urok, każda praca, każda myśl nabiera pełni wyrazu i siły. — Naturalnie, nie zaszkodzi pewne dodatki, jak mile urządzenie, które tu zbytekiem nie grzeszy — żartobliwie uśmiechał się Gostyński. Zapanowała chwilowa wesołość.

Ciekawy jestem, jeśli wolno być niedyskretnym, jak też może wyglądać wybrany pan. — Nie szukałam dotąd swego typu. Ale musiałby być podobnym do pana — spojrzała mu w oczy zalotnie. — No, nie z tym grymasem — śmiała się, widząc, że ściągawszy brwi, niecierpliwie poruszył się na krześle. — Czy to się panu nie podoba? — Zrobiłaby pani nieszczerólny wybór — śmiał się, ujęty jej wzrokiem. — Kto wie, może najpiękniejszy. — Komplement dla mnie zbyt pochlebny, a gdybym chciał z niego skorzystać? — Pytanie nie znamionuje pewności siebie. Na pańskim miejscu ukulabym z takiego oświadczenia broń niezawodną, — pochyliła się kusząco. Gostyński patrzył na nią z rozzerwieniem i myślał: Nie czujsz przepaści pod nogami — ale gdyby na brzegu tej przepaści nie kryła się hańba — poszedłbym z tobą, oj poszedłbym. Objęował rzewnym spojrzeniem jej piękna głowę, złote, jedwabiste włosy, oczy mówiące o głębiach czarujących, i czuł, jak go ten urok przykuwa, jak w serce patrzył mu jej oczy duże, pieszczące. Ta obca kobieta w ciągu tak krótkiego czasu stawała mu się bliższą, prawie drogą. Odkąd zwłaszcza duszę przed nią otworzył, poczuł ulgę i jakby ciepłe dotknięcie jej dobrej dłoni na czole. Tem większy też czuł żal, że musiał ją rychło wydać na bardzo niepewne losy wbrew wszystkiemu, co dyktowały uczucia. — O czym też drogi Marian myśli, — widząc zamyślenie jego i ściągnięte brwi, zapytała z uroczym przyniżeniem, przechylając głowę.

— O ten, że promieni jasnych snop w duszę mi padł w kamiennej, zimnej pustelni. Promieni słonecznych snop złoty — ale i to odejdzcie odemnie. Dawno już spokój straciłem, ale teraz nie widzę nawet możliwości odzyskania go kiedykolwiek. — Nie trzeba być pesymistą — to zabija energię i czyni bezowocne wysiłki wszelkie w zarobku do opanowania realizmu — zwłaszcza nara nie wolno być pesymistami. O, widzi pan, myślałam, że pana przeciagnę na moją drogę, a stało się odwrotnie. — To zrozumiałe, że pani bronila siebie. Nie bronić się za każdą cenę pani nie wolno. Nad panią nie ciąży żadna inna konieczność. — Pani Janetto, — zaczął i pochwycił jej rękę z jakimś tłumionym wybuchem i nagłem zdecydowaniem. — Panie kadecie, proszę do telefonu, — przerwał żołnierz służbowy, który wszedł w tej chwili. Wstrząsnął się Gostyński, jak pod strugą zimnej wody. Teraz zauważył dopiero, że dzień już chylił się ku zachodowi. Zapomniał o służbie, nie wysłał meldunków. — Zaraz idę, — rzucił żołnierzowi. — Zaraz wrócę. Telefonowałam z Triestu. Wiedziano już tam o ujęciu Gabrini z doniesienia zandarmerji. Przewidywania Gostyńskiego szybko się spraw-

dzwały. Otrzymał napomnienie za przewleknięcie z odesłaniem aresztowanej. Chciało mu się kłąć głośno i wymyślać, zrzucać swe uporczywie obywatela drugiej klasy, zedrzeć maskę spokoju z twarzy syczeń prześladowców wściekłym krzykiem, że nic zewnętrzną siła nie sprosta w walce z wścieczną żywą mocą buntu, który wybuchnie, wybuchnąć musi, za upokorzenia, za rozpacz! Długiej chwili trzeba było na opanowanie wzebranej gorzoty. Chwiejnym krokiem powrócił do Gabrini. W oczach miał zawziętość i dzikie rozpasanie walki. — O, jakie smutne wieści, — wyczytała mu z oczu. — To dziwne, wydaje się pan twardy i silny, a w głębi nurtują słabości. — To nie słabość, pani — to wściekłość i szal! — powiedział twardo i zaczął się. Siedzieli w milczeniu — swoboda i wesołość minęła bezpowrotnie, jeno cień dłuższy rozślał się między nimi. Szybko zapadał wieczór. Z za okien szła groza, wszechzła się stamtąd jakaś tajemnicza, nieodparta siła, miążżąca energię i wszystkie postanowienia. Burza szła. — — — (Dok. nast.)



BANK MAŁOPOLSKI S. A. W KRAKOWIE RYNEK GL. 25

oraz wszystkie jego oddziały

przyjmują zgłoszenia subskrypcyjne na

akcje Banku Polskiego

na oryginalnych warunkach.

Bank przyjmuje również

wkłady waloryzowane

boalkując odsetki wedle umowy.

251

Wyrok śmierci na frzech bandytów

Warszawa, 12 lutego (s). Sąd okr. i apclac. zatwierdził wyrok śmierci na bandytów skolniczkich: J. Landwińskiego, T. Krasnodębskiego i J. Gnoińskiego.

Dr Z. Sadowska przeciw w redakcji „Expressa”

Warszawa, 12 lutego (s). Wczoraj rozpoczęła się rozprawa dr L. Sadowskiej przeciw redakcji „Expressa”, zarzucającej dr Z. Sadowskiej praktyki z dziedziny tzw. miłości lesbijskiej, które miały pociągnąć za sobą tragiczne konsekwencje w szeregu poważnych rodzin warszawskich.

TELEGRAMY

Żale nacjonalistów gdańskich

Gdańsk, 12 lutego (AW). „Danziger Neueste Nachrichten” uskarżają się, że w wagonach kolei polskich, kursujących na terytorium wolnego miasta, są napisy tylko w języku polskim.

Kontrola plac w bankowych instytucjach bankowych

Warszawa, 12 lutego (s). Rada ministrów uchwała z dnia wczorajszego powierzyła Najwyższej Izbie Kontroli kontrolę plac pod względem prawnym i rzeczowym w następujących państwowych instytucjach bankowych: P. K. K. P., P. K. O., Państw. Bank Kredytowy, Zakład kred. miast małopolskich, P. Bank odładowy, Państw. Bank rolniczy, Centralna Kasa spółek rolniczych.

Liczba akcjonariuszów Banku Polskiego przekroczyła już 1.000 osób

(AW). Liczba akcjonariuszów Banku Polskiego przekroczyła już 1000 osób, a ilość zapisanych akcji 11.000 sztuk.

SUBSKRYPCJA NA AKCJE BANKU POLSKIEGO W KRAKOWIE

Warszawa, 12 lutego (Tel. wł.) Ministerstwo przemysłu i handlu wypracowało projekt ustawy rozciągającej na województwo śląskie moc ustaw. o udzielaniu gwarancji państwa do wysokości 4 miliardów marek p. na ulgowe pożyczki dla drobnych przemysłowców, rzemieślników i ich organizacji wytwórczych.

O kwalifikacje zawodowe dla nauczania w szkołach średnich

Warszawa, 12 lutego (s). Ministerstwo wyznań relig. i oświecenia publicznego wygotowało projekt ustawy, zmieniającej postanowienia ustawy z 26 września 1922 r. o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w szkołach średnich ogólnokształcących oraz w państwowych i prywatnych seminarjach nauczycielskich.

Rewizja w Banku polsko-francuskim

Warszawa, 12 lutego (AW). „Przegląd Wieczorny” donosi o rewizji dokonywanej przez władze skarbowe w Banku francusko-polskim.

Wielkie bankructwo bankowe

Paryż, 12 lutego (AW). Znany bank „Massiot” w Nantes popadł w konkurs. Pasywa wynoszą 20 do 30 milionów franków.

Rosja na wulkanie

Pogromy w Moskwie. — Załoga w Kremlu niepewna. — Ruch zbrojny na prowincji

Wiedeń, 12 lutego. W ostatnim czasie prasa wiedeńska zamieściła szereg sensacyjnych wiadomości z Rosji, które zostały z Moskwy ani zdementowane ani potwierdzone.

Millerand żąda ustąpienia Poincarégo?

Paryż, 12 lutego. Wczoraj zapewniano, że Millerand życzy sobie rozwiązania Izby i zastąpienia Poincarégo bardziej energicznym prezydentem ministrów.

Nowa grupa w parlamencie francuskim

Paryż, 12 lutego. Pod przewodnictwem Boulella utworzyła się w łonie parlamentu francuskiego nowa grupa, mająca za cel zmianę konstytucji.

Admirał francuski przywódcą socjalistów

Paryż, 12 lutego. Brat zamordowanego w r. 1914 przywódcy socjalistów francuskich Jauresa, admirał Jaures, zgłosił swoje przystąpienie do francuskiej partii socjalistycznej.

CEBULA KURSOWA giełdy krakowskiej

Table with multiple columns showing market rates for various goods like flour, oil, and sugar in Krakow.

Frank waloryzacyjny na 13 lutego: 1,800.000

tys., Nitrat 900 tys., Elektrownia na Sanie 800 tys., Tełate 10.500 tys. (pl.).

Giełda warszawska

Table showing stock exchange rates for various currencies and commodities in Warsaw.

Papiery dywidendowe

Table listing dividend-paying securities and their market values.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 12 lutego. (Tel. wł.) Początkowo kursy papierów polskich: Galica 356.000, Nafci 5.000, Reksawa 112.000.

Giełda gdańska

Gdańsk, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja mocniejsza. Notuj: Nowy York 582-585, Londyn 1925-1975.

Giełda praska

Praga, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja chwiejna. Notuj: Amsterdam 1310-1312, Zurich 608-608 7/8.

Giełda zurycka

Zurych, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja na ogół nieco mocniejsza. Kursy wahają się. Notuj: Paryż 2605-2610, Londyn 2471-2472 1/2.

Giełda paryska

Paryż, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja słabsza. Notuj: Bruksela 8795 (słabszy), Londyn 9470, Nowy York 2198-2205.

Giełda londyńska

Londyn, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja słabsza. Notuj: Nowy York 430, Paryż 9485-9475, Praga 147 1/2.

Giełda nowoorska

Nowy York, 12 lutego. (Tel. wł.) Tendencja słabsza. Wszystkie waluty straciły nieco w wartości.

Dalsza poprawa kursu marki niemieckiej

Berlin, 12 lutego (Tel. wł.) Kurs marki niemieckiej poprawił się znnowu po ostatnim spadku.

Rubel złoty — 5,450 000 Mkp.

Warszawa, 12 lutego (Tel. wł.) W obiegu prywatnym płacono za rubla złote 5.450 tys. marek.

Bezpośrednia komunikacja Gdańsk-Chile

Warszawa, 11 lutego (s). Przed kilku dniami przybyło do Gdańska bezpośrednio z Chile 500 tys. ton srebrny, przeznaczony głównie dla Polski.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Program prac Sejmu

Warszawa, 12 lutego (s). Dziś o godz. 12 w południe obradował konwent senatorów pod przewodnictwem marszałka Rataja.

W sprawie reorganizacji urzędów wojewódzkich

Warszawa, 12 lutego. Rozporządzenie Rady ministrów z dnia wczorajszego o organizacji władz administracyjnych, dotyczy stanowiska wojewody i jego stosunku służbowego oraz organizacji urzędów wojewódzkich.

W klubie ukraińskim nie będzie rozłamu

Lwów, 12 lutego (A). Z powodu energicznego wystąpienia władz przeciw knowaniom komunistycznym i antypaństwowym na terenie województwa wschodniego, sejmowa grupa ukraińska socjalnych demokratów postanowiła nie wystąpić z ogólnego klubu.

Nadestane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji. Dnia 1 marca 1924 r. odczytanie się w SALACH STAREGO TEATRU REDUTA CZYTELNI TOW.

Po zamknięciu kroniki

ARESztOWANIE BISKUPA. Donoszą z pogranicza sowieckiego, że wielkie ozuczenie wśród ludności ruskiej wywołali nagłe aresztowanie biskupa moskiewskiego, Harona. Wobec braku jakichkolwiek dowodów skazano go w drodze administracyjnej na zesłanie.

